
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 02.07.2014 г.    г. Тайшет      № 453 
 

Об утверждении Положения о порядке и 
сроках составления проекта бюджета 
Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение» и 
порядке работы над документами и мате-
риалами, представляемыми в Думу Тай-
шетского городского поселения одновре-
менно с проектом местного бюджета 
 

В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 
Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного само-
управления в Российской Федерации», ст.ст.6,61 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», Положением «О бюджетном процессе в 
Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселении», утвер-
жденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.04.2014г. №135, ад-
министрация Тайшетского городского поселения  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить Положение «О порядке и сроках составления проекта бюджета Тай-
шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и порядке ра-
боты над документами и материалами, представляемыми в Думу Тайшетского городского 
поселения одновременно с проектом местного бюджета (приложение). 

2.Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить опубликование насто-
ящего постановления в официальных средствах массовой информации. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Тайшетского город-
ского поселения от 23.07.2013г. №648 «Об утверждении порядка и сроков составления 
бюджета Тайшетского городского поселения». 

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М.Заика 

 
 
 
 

исп.: Витрук О.А., 
 тел.2-08-43 
 
 



 2 

         Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 02.07.2014г. № 453 

        

П О Л О Ж Е Н И Е 
о порядке и сроках составления проекта бюджета Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение» и порядке работы над документами и материала-

ми, представленными в Думу Тайшетского городского поселения одновременно  
с проектом местного бюджета 

 
1. Настоящее Положение (далее -положение) регламентирует порядок и сроки со-

ставления проекта бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение» на очередной финансовый год и плановый период и определяет меха-
низм работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Тайшетского го-
родского поселения одновременно с проектом бюджета Тайшетского муниципального об-
разования «Тайшетское городское поселение» (далее –местный бюджет). 

2. В целях настоящего Положения под плановым периодом понимается два финан-
совых года, следующие за очередным финансовым годом. 

3. Составление проекта местного бюджета основывается на: 
-бюджетном послании Президента Российской Федерации; 
-прогнозе социально-экономического развития Тайшетского муниципального обра-

зования «Тайшетское городское поселение»; 
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Тайшетского муници-

пального образования «Тайшетское городское поселение». 
4. Проект местного бюджета  составляется в соответствии с требованиями бюджет-

ной классификации, установленными законодательством Российской Федерации. 
5. Финансовый отдел администрации Тайшетского городского поселения организу-

ет непосредственное составление и составляет проект местного бюджета в том числе: 
-разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики на оче-

редной финансовый год и плановый период; 
-разрабатывает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований мест-

ного бюджета; 
-осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий фи-

нансовый год и прогноз характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 
дефицита (профицита) бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соот-
ветствии с бюджетной классификацией бюджетной системы Российской Федерации; 

-разрабатывает основные характеристики местного бюджета, осуществляет расче-
ты объема бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств; 

-осуществляет ведение реестров расходных обязательств Тайшетского муници-
пального образования «Тайшетское городское поселение»; 

- составляет и представляет главе Тайшетского городского поселения проект мест-
ного бюджета, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в Думу 
Тайшетского городского поселения одновременно с проектом местного бюджета; 

-разрабатывает и доводит предельные объемы бюджетных ассигнований субъектам 
бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период; 

-представляет главе Тайшетского городского поселения предложения по распреде-
лению бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых расход-
ных обязательств на очередной финансовый год и плановый период. 

6. Управление экономики администрации Тайшетского городского поселения: 



 3 

-разрабатывает прогноз социально-экономического развития Тайшетского муници-
пального образования «Тайшетское городское поселение» на очередной финансовый год и 
плановый период; 

-представляет предварительные итоги социально-экономического развития Тай-
шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» за истекший 
период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год; 

-формирует «паспорта» муниципальных целевых программ, предлагаемых к фи-
нансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием даты и но-
мера принятия, а также электронного адреса в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», где размещены указанные программы. 

7.Структурные органы администрации Тайшетского городского поселения пред-
ставляют сведения в соответствии с планом-графиком составления проекта бюджета Тай-
шетского городского поселения, представления сведений, необходимых для составления 
проекта бюджета Тайшетского городского поселения, документов и материалов, пред-
ставляемых в Думу Тайшетского городского поселения одновременно с проектом бюдже-
та Тайшетского городского поселения к настоящему положению. 

8.Администраторы доходов местного бюджета представляют прогноз налоговых и 
неналоговых доходов бюджета Тайшетского городского поселения с пояснительной за-
пиской и обоснованием параметров прогноза. 

При расчете прогноза необходимо учитывать прогноз социально-экономического 
развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетского городского поселе-
ния», изменения законодательства Российской Федерации, а также иные изменения, вли-
яющие на поступление доходов в прогнозируемом периоде. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения    В.Д.Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Приложение  
к положению о порядке и сро-
ках составления проекта бюд-
жета, утвержденному поста-
новлением администрации 
Тайшетского городского посе-
ления от 02.07.2014г. № 453 

ПЛАН-ГРАФИК 
составления проекта бюджета Тайшетского городского поселения, представления 

сведений, необходимых для составления проекта бюджета Тайшетского городского 
поселения, документов и материалов, представляемых в Думу Тайшетского городского 

поселения одновременно с проектом бюджета Тайшетского городского поселения 
 

№ 
п/п 

Материалы и документы Ответственный исполнитель Срок ис-
полнения 

1. Предварительные параметры ос-
новных макроэкономических пока-
зателей социально-экономического 
развития Тайшетского МО «Тай-
шетское городское поселение» на 
очередной финансовый год и пла-

новый период 

Управление 
экономики 

1 августа 

2. Предложения по разработке и при-
нятию долгосрочных муниципаль-

ных целевых программ 

Управление экономики, 
Отдел ЖКХ, 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам, 

Отдел по культуре, спорту и 
молодежной политике, 

Отдел по управлению муни-
ципальным имуществом, 

отдел по организационной ра-
боте, контролю и делопроиз-

водству 

1 августа 

3. Порядок и методика планирования 
бюджетных ассигнований бюджета 
Тайшетского городского поселения 

Финансовый отдел 25 июля 

4. Оценка ожидаемого исполнения 
бюджета Тайшетского городского 
поселения по доходам на текущий 
финансовый год и прогноз доходов 

на очередной финансовый год и 
плановый период в соответствии с 
бюджетной классификацией дохо-
дов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

Финансовый отдел 1 октября 

5. Лимиты потребления топливно-
энергетических и горюче-

смазочных материалов для струк-
турных органов администрации 

Тайшетского городского поселения 

Отдел ЖКХ 10августа 

6. Основные направления бюджетной 
и налоговой политики Тайшетско-

го городского поселения 

Финансовый отдел 15 сентяб-
ря 



 5 

7. Проекты муниципальных целевых 
программ МО «Тайшетское город-
ское поселение» (проекты измене-

ний) 

Ответственные исполнители 
муниципальных целевых про-

грамм 

20 августа 

8 Прогноз социально-
экономического развития Тайшет-

ского городского поселения на 
очередной финансовый год и пла-
новый период при различных сце-
нариях развития экономики Тай-
шетского городского поселения с 
отражением варианта, используе-

мого для составления проекта 
бюджета 

Управление экономики 
 

1 августа 

9 Прогноз расходов на очередной 
финансовый год и плановый пери-
од по разделам, подразделам бюд-
жетной классификации расходов 

бюджетов и детализацией сектора 
государственного управления, от-
носящихся к расходам бюджетов 

Структурные органы 
администрации Тайшетского 

городского поселения, 
МКУ БО «ТГП» 

15 сентяб-
ря 

10 Реестр расходных обязательств 
Тайшетского городского поселения 

Финансовый отдел 1октября 

11 Оценка ожидаемого исполнения 
бюджета Тайшетского городского 
поселения за текущий финансовый 

год 

Финансовый отдел 1 октября 

12 Проект бюджета Тайшетского го-
родского поселения на текущий 

финансовый год и плановый пери-
од, а также пакет документов, 

представляемый одновременно с 
проектом решения Думы о бюдже-

те 

Финансовый отдел 10 ноября 

13. Утвержденные в установленном 
порядке показатели предельной 

стоимости жилищно-
коммунальных услуг и стоимости 
капитального ремонта жилого по-

мещения в расчете на 1 кв.метр 
общей площади жилья в месяц 

Отдел ЖКХ 1 сентября 

14. Предварительные итоги социаль-
но-экономического развития Тай-
шетского муниципального образо-
вания «Тайшетское городское по-

селение» текущего года 

Управление экономики 
 

1 октября 

15. Оценка потребности в оказании 
услуг в натуральном выражении 

Распорядители 
бюджетных средств 

15 августа 

16 Перечень проектов и утвержден-
ных долгосрочных целевых про-
грамм Тайшетского муниципаль-

ного образования «Тайшетское го-
родское поселение», предлагаемых 

Управление экономики  1 сентября 



 6 

к финансированию в очередном 
финансовом году и плановом пе-

риоде, с указанием объема финан-
сирования и электронного адреса в 
информационно –теклекоммуни-
кационной сети «Интернет», где 

размещены указанные программы 
17. Прогнозируемые тарифы на тепло-

вую и электрическую энергию на 
очередной финансовый год и пла-

новый период 

Отдел ЖКХ 1 сентября 

18. Предельные объемы бюджетных 
ассигнований по действующим 

обязательствам на очередной фи-
нансовый год и плановый период 

Финансовый отдел 20 октября 

19. Распределение предельных объе-
мов бюджетных ассигнований по 
действующим обязательствам по 

ведомственной структуре местного 
бюджета с детализацией по кодам 
операций сектора государственно-
го управления, относящихся к рас-
ходам бюджетов, а также по долго-
срочным целевым программам на 
очередной финансовый год и пла-

новый период 

Распорядители кредитов 1 ноября 

20. Прогноз основных характеристик 
(общий объем доходов, общий 

объем расходов, дефицита (профи-
цита) бюджета Тайшетского город-
ского поселения на очередной фи-
нансовый год и плановый период 

Финансовый отдел 1 ноября 

21. Проекты ведомственных целевых 
программ 

МКУ БО ТГП 20 августа 

22. Прогноз по источникам финанси-
рования дефицита бюджета Тай-
шетского городского поселения 

Финансовый отдел 5 сентября 

23. Паспорта муниципальных целевых 
программ Тайшетского городского 
поселения, предлагаемых к финан-
сированию в очередном финансо-
вом году и плановом периоде, с 
указанием даты и номера приня-

тия, а также электронного адреса в 
информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет», где 
размещены указанные программы 

Управление экономики 
 

1 октября 

 


